
 

Comune di Bonorva 
Provincia di Sassari 

 

 

 

*  *  * 
 

Ordinanza Sindacale 

 n. 64 del 22/12/2025 

 

OGGETTO: RIDUZIONE ORARIO DI APERTURA DEGLI UFFICI COMUNALI NEI GIORNI 24 E 31 DICEMBRE 
2025 E CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NEI GIORNI 2 E 5 GENNAIO 2026. 
 

IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 50 comma 7 del D. Lgs 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli orari 
degli esercizi commerciali, di pubblici esercizi nonché gli orari di apertura al pubblico degli Uffici localizzati 
nel territorio; 
 
VISTA l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali e tenuto conto del calendario 
2026; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti intesi al contenimento dei consumi energetici, particolarmente durante le giornate 
caratterizzate da una consistente riduzione del numero di unità di personale in servizio e dalla 
contemporanea riduzione della domanda da parte dell'utenza, salvaguardando al contempo l'efficacia e 
l’efficienza dell'azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che nel pomeriggio di mercoledì 24 dicembre 2025 (vigilia della festività del Natale), nel 
pomeriggio di mercoledì 31 dicembre 2025 (ultimo giorno dell’anno), nella giornata di venerdì 2 gennaio 
2026 (immediatamente seguente la festività di Capodanno) e nella giornata di lunedì 5 gennaio 2026 
(immediatamente precedente la festività della Epifania di N.S.) è prevedibile una minore affluenza di 
pubblico presso gli uffici comunali; 
 
VISTE le disposizioni sull'orario di lavoro e di servizio e sugli orari di apertura al pubblico previste dalla 
normativa nazionale e dai vigenti contratti di lavoro; 
  
RITENUTO di disporre affinché gli uffici comunali rimangano chiusi, con collocamento in ferie d’ufficio del 
personale dipendente, 

− nel pomeriggio di mercoledì 24 dicembre 2025 (apertura fino alle ore 14:00); 

− nel pomeriggio di mercoledì 31 dicembre 2025 (apertura fino alle ore 14:00); 

− nella giornata di venerdì 2 gennaio 2026 (chiusura completa); 

− nella giornata di lunedì 5 gennaio 2026 (chiusura completa); 
ad eccezione degli uffici che erogano i servizi pubblici essenziali e dei servizi comunali che in funzione delle 
proprie competenze siano tenuti a garantire adempimenti legati a particolari e improrogabili esigenze di 
servizio; 
 
DATO ATTO che tale disposizione, oltre a non arrecare disagi all'utenza, comporti un sensibile risparmio 
della spesa pubblica a seguito della consistente economia derivante per le spese di funzionamento dell'Ente; 
 
 

ORDINA 

 
1) la chiusura degli uffici comunali: 

− nel pomeriggio di mercoledì 24 dicembre 2025 (apertura fino alle ore 14:00); 

− nel pomeriggio di mercoledì 31 dicembre 2025 (apertura fino alle ore 14:00); 

− nella giornata di venerdì 2 gennaio 2026 (chiusura completa); 

− nella giornata di lunedì 5 gennaio 2026 (chiusura completa); 

ad eccezione degli uffici che erogano i servizi pubblici essenziali e dei servizi comunali che in 
funzione delle proprie competenze siano tenuti a garantire adempimenti legati a particolari e 
improrogabili esigenze di servizio; 

 



 
 

2) ai competenti Responsabili di P.O. di adottare tutti i provvedimenti organizzativi necessari a garantire 
l’erogazione dei servizi indispensabili; 
 

 

INVITA 

 

1) Gli uffici comunali, con particolare riferimento a quelli a diretto contatto con l’utenza, a rendere noto 
alla cittadinanza il contenuto del presente provvedimento; 

2) L’utenza a tenere conto di tali chiusure, programmando adeguatamente le proprie necessità di 
accesso ai servizi comunali; 

 
 

DISPONE 

 
Che copia della presente ordinanza: 

1) venga affissa all’Albo pretorio e pubblicata sul sito on line del Comune di Bonorva; 

2) venga trasmessa: 

− al Segretario Comunale e ai Responsabili di Servizio; 

− alla Prefettura di Sassari - Ufficio Territoriale del Governo; 

− al Comando Compagnia Carabinieri di Bonorva. 
 

 

AVVISA 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 07/08/1990 n. 241, che avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione della Legge 06/12/1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione al T.A.R. 
Sardegna, o entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 
 
Bonorva, 22 dicembre 2025 

                                                                     
IL SINDACO 

Dott. Massimo D’Agostino 

 


